
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

1 
 

  
Prot. n. 1751        Rivalta Bormida, 15/05/2018 
 
Oggetto:   RETTIFICA IN AUTOTUTELA LETTERA INCARICO DOCENTI A T.D. AL 30 GIUGNO 2018 

quali Esperti Interni 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
TITOLO PROGETTO:  Una solida base d'appoggio 
CUP:  C94C17000160007 
CIG: Z1E22776FF 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 “Per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea);  

VISTO il Piano cod. n° 49099 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 17/05/2017, 
protocollo ricezione n. 6130 del 18/05/2017; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta 
la formale autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
--- 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. 

Azione 10.2.2 
Sottoazione 10.2.2.A 
Competenze di base 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo. 

BANDO PROT. N° AOODGEFID\1953 DEL 21 FEBBRAIO 2017 
--- 

Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 

Titolo Progetto   
     10.2.2A - Una solida base d'appoggio 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

2 
 

strutturali Europei 2014/2020”; 
RILEVATO 
 

che  per  l’attuazione  del  Progetto  è  necessario  avvalersi  di  figure  di  esperti  da 
impiegare nell’attività di docenza dei moduli formativi, identificati come ESPERTI; 

VISTO 
 

l’Avviso di selezione interno per il reclutamento  di docenti ESPERTI  pubblicato con prot. 
n.  538/2018 del 16.02.2018; 

RITENUTO di procedere secondo la modalità “Designazione diretta da parte degli organi 
collegiali” proposta manuale operativo del 22/11/2017 “Manuale per la 
documentazione delle selezioni del personale per la formazione” 

VALUTATE  i curriculum vitae e la documentazione presentata dei candidati entro il termine previsto 
dall’Avviso, nel corso del Collegio dei Docenti del 01.03.2018; 

VISTA la delibera n.2  prot. n. 734 del 05/03/2018 con la quale il Collegio dei Docenti del 
01/03/2018 designa i docenti ESPERTI per l’attuazione del PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-
2017-245 - “Una solida base d’appoggio” 

VISTA 
 

la designazione della Prof.ssa Francesca Ratti con contratto a T.D. fino al 30 giugno 2018, 
quale Esperto formatore del modulo “Italiano? Sì, grazie – Rivalta” e della Prof.ssa Anna 
Magnozzi con contratto a T.D. fino al 30 giugno 2018, quale Esperto formatore del modulo 
“Senza problemi 1 – Rivalta” 

TENUTO 
CONTO 

I docenti a tempo determinato non possono essere incaricati della conduzione dei moduli 
formativi oltre la scadenza del contratto in qualità di docenti interni;  

VISTA  L’efficacia degli interventi proposti ai corsisti dalla Prof.ssa Francesca Ratti e dalla Prof.ssa 
Anna Magnozzi; 

CONSIDERATA La necessità di garantire continuità di intervento, permettendo agli esperti di completare 
il percorso programmato; 

VISTO  Il calendario dei moduli citati; 
VERIFICATA per quanto sin qui espresso la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dall'art. 21 

quinquies della Legge 241/90, per procedere alla rettifica del calendario dei moduli già 
avviati e alla conseguente rettifica delle lettere di incarico relativamente alla data di 
termine delle stesse; 

RITENUTO necessario porre rimedio alla illegittimità rilevata, mediante  rettifica in autotutela del 
calendario dei moduli già avviati e alla conseguente rettifica delle lettere di incarico 
relativamente alla data di termine delle stesse in conformità alla legge 24/ 1/ 1990; 

CONSIDERATO inoltre che il potere di procedere in autotutela rientra nella potestà discrezionale del 
Dirigente della Istituzione scolastica ove si ravvisino illegittimità tali da rendere 
sconsigliabile il prosieguo della procedura; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio possa derivare ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento in autotutela; 

ACQUISITO Il parere favorevole delle famiglie; 
  

DISPONE 

1) DI DARE MANDATO ai TUTOR INTERNI DI RETTIFICARE in autotutela IL CALENDARIO DEI MODULI 
“Italiano? Sì, grazie – Rivalta” e “Senza problemi 1 – Rivalta”, fissandone la conclusione al 29 giugno 
2018 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

3 
 

2) DI RETTIFICARE  la Lettera di incarico della   Prof.ssa Francesca Ratti, fissando come termine il 29 giugno 
2018 

3) DI RETTIFICARE  la Lettera di incarico della   Prof.ssa Anna Magnozzi , fissando come termine il 29 giugno 
2018 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

